Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa

Augustae Vindelicorum, 31 VIII 1555.

Nuntiat se nudius tertius accepisse instructionem et brevia pontificia ad missionem in Polonia obeundam spectantia; non prius tamen quam hebdomada proxime ventura se itineri commissurum esse, cum vestimenta hiberna sibi comparanda sint et reperienda pecunia, qua - ob magnum comitatum - in 1500 scutata se opus habere affirmat. Sperat 800 scutata se Venetiis a Bartholomaeo Lippomano mutuo esse accepturum, quae illi restitui petit. Notum facit in audientia, in qua regi Ferdinando valedixerit, se ab eo petiisse, ut litteras commendaticias ad regem et reginam Poloniae pro se scriberet, et talem promissionem ab illo accepisse. Refert de colloquio cum Ioanne de Ayala habito, qui se in Polonia adiuvare promiserit. Ad exhortationem, ut se ipse ibi cum dignitate geres, domestici vero eius ne "gratias" pretio mercarentur, respondet id minime fieri posse, cum eiusmodi facultates, exceptis gratiis in foro interno, neque obtinuerit neque eas sibi dari petiverit.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 248r-252v.
- Ed.: Goetz NBD I/17, p. 158-167.

Lettera scritta all'Ill.mo Sig. Card. Carafa dell'ultimo d'Agosto 1555.

Ill.mo et Rev.mo etc. [*Describit conatus a se susceptos, ne recessus in negotio religionis in comitiis Augustanis concludatur. Examinat consilium, ab electoribus catholicis propositum, pacis cum Lutheranis ad interim ineundae*].

Non hieri l'altro hebbi il plico di V.ra Signoria Ill.ma co'l spaccio per Polonia et il breve et benedittione di Sua Santità con l'instruttione et altri brevi con le copie¹²². Farò in tutto l'obedienza di Sua Santità. Et spero non passerà questa settimana futura che mi porrò a viaggio. Et farò la via di Bohemia per non intricarmi co'l fiume Danubio. Et già n'ho dato avviso a quel Ser. mo Re et Regina Bona¹²³. Ho detto 'questa settimana futura' per due ragioni: la prima, perché [250r] cominciando a far qui buon freddo, bisogna che ci^a) armiamo tutti per l'inverno; la seconda, perché non mi trovo un benedetto quatrino. Et sopra la conscienza mia ho speso tutti gli mille scudi che l'Ill.mo Sig. Conte di Montorio mi mandò, con trecento altri degli miei ch'io portai,

¹²² Cfr. supra, N. 24-32.

¹²³ Litterae hac in parte datae non reperiuntur.

perché qui m'è bisognato altro che parole, ove ogni cosa è carissima. Et tutti questi giorni che son stato qui m'è bisognato tener una tavola grande, perché ve n'era la necessità et s'io voglio partir di qua et far un viaggio sì lungo fino in Littuania, ove hora è il Re, havendo XXX persone in casa con XX cavalcature et gentilhuomini et Dottori, che faranno honore a Sua Santità, mi trovo in gran travaglio. Et tanto più che non ritrovo persona che mi voglia prestar un scudo. Né credo potere fare questo viaggio senza haver in borsa almanco 1500 scudi. Poi bisogna pur anco vivere honoratamente.

Questo ho voluto dir a V.ra Signoria Ill.ma acciò si degni per amor di Dio di far' intendere a Sua Beatitudine gli miei bisogni a causa ch'io non rimanga in vergogna, perché non siamo hora in Italia, ove non mancano degli amici, ma in genti barbarissime et inimiche della Sede Apostolica, ove chi non ha del suo, non bisogna che spera in quello d'altrui. Vedrò qui se potrò trovare almeno 800 scudi con fargli pagar a Venetia da messer Bartholomeo Lippomano, mio nipote¹²⁴, et con quelli andrò finché mi dureranno. S'io havessi il modo, Dio sa ch'io non darei questo fastidio a Sua Santità, ma essendo poverissimo et havendo alle spalle una fabrica grandissima, come ho¹²⁵, bisogna che Sua Santità mi habbia compassione. Et ardirò dire che forse la Sede Apostolica non spenderà gli miglior danari di quelli che spenderà nella persona mia. La torno, dunque, humilmente a pregare, faccia provisione che mio nipote sia rimborsato in Venetia di quanto piglierò hora [250v] qui, acciò non perdiamo il credito, et provveda poi che per l'avvenire habiamo da vivere. Et se son rammaricato et fastidito per le cose publiche, non mi si aggiunga anco l'afflittion privata delle cose familiari, la qual sarebbe sufficiente a farmi morire, che servendo io con tanta fede et sincerità Sua Beatitudine, mi trovi poi in capo del mondo con tanta brigata alle spalle senza un danaro da poter vivere. Colloco, dunque, tutta la mia speranza in Sua Santità et in V.ra Signoria Rev.ma, la qual so certo che se havesse havuto le mie lettere di 3 et di X, non mi haveria lasciato in questi travagli¹²⁶.

Doppo isposi [sic] a Sua Maestà la mente di Sua Beatitudine, la qual era ch'io subito partessi [sic] per Polonia per li bisogni urgentissimi di quel Regno, et ch'io pregavo quella si degnasse darmi buona licenza, promettendole che Sua Santità di breve provvederebbe a Sua Maestà d'un Nuntio degno et idoneo, et le diedi insieme il breve di Sua Beatitudine. La qual Maestà rimase tutta sospesa. Poi mi disse: così presto t'hai a partire? Et io le dissi che le

¹²⁴ Bartholomaeus Lippomano, primogenitus filius Thomae, fratris Aloisii.

¹²⁵ De aedificando campanili, cfr. N. 22.

¹²⁶ Cfr. supra, N. 22 (de epistula die 10 VIII data vide notam 109). 1 IX 1555, in litteris ex toto rebus Germaniae dedicatis, card. Carolus Carafa scribebat: "Andiamo provvedendo danari per V.ra Signoria, come si è detto al suo Agente che per essere le cose della Camera Apostolica in questi principii non bene stabilite, non si è potuto far così tosto come noi desideravamo, ma si farà, come io ho detto, quanto prima si possa. Et se a V.ra Signoria pare poter partire senza questa provisione, sarà molto servitio del negotio della religione, et se gli faran buoni a Venetia o qui, come le tornerà più commodo" (Simancas, AG, Estado, leg. 2008 f. 164v-165r).

gran necessità di quel Regno constringevano Sua Beatitudine a farmi far sì presto questo viaggio. Ella mi rispose all'hora che Sua Santità havea ragione, perché certo bisognava provederli. Et io pregai Sua Maestà si degnasse scrivere in buona forma a quel Ser.mo Re et Regina¹²⁷, raccomandando loro la mia persona et le cose della religione. Mi promise che lo farebbe molto volentieri et ch'era obligato di farlo per ogni conto, et spetialmente per amor di Sua Beatitudine.

[*De nuntio Delfino a rege Ferdinando laudato. De colloquio suo cum Ioanne de Ayala, oratore imperatoris ad regem Poloniae misso, de regis Bohemiae Maximiliani in doctrinam Lutheranam propensione [251v] et eius promisso Vindobonam se conferendi, ut ipsum ad resipiscentiam reducat*], che poi andasse in Polonia et facesse ogni buon officio co'l Re acciò stesse in cervello, sì nelle cose della religione, come nell'altre di questi humori; et che in quel Regno sarà sempre unito meco et non mancherebbe d'ogni buon officio per la religione et obediencia della Sede Apostolica¹²⁸. [*Examinat rerum statum in Germania*].

[252r] Ho veduta l'instruttione che V.ra Signoria Ill.ma m'ha mandata per Polonia et accetto gli savii suoi ricordi di tener buona famiglia et esemplare, di non vendere le gratie, come sin hora è stato fatto, et di essere affabile et cortese. Et sia pur certa ch'io non preterirò mai gli suoi santi comandamenti, ancorché, per gratia di Dio, io non creda ch'in tanti luoghi, ove io son stato, sia mai venuto alcun richiamo alla Sede Apostolica, né di me, né della mia casa. Et so veramente, meno hora, quia quos elegerim [...]. Del vendere le gratie, piacesse a Dio fusse stato dato tal ricordo a gli tempi passati a chi andava in legationi, perché queste ribalderie han rovinato il mondo et levata l'obediencia alla Sede Apostolica. Et hora Sua Santità lo deve avvertir più che mai et minacciar a gli suoi Nuntii che manda, o sono fuori, perché circa questo intendo qualche cosa. Non vengo a particolari, che non è mio officio d'incaricar alcuno, ma il zelo, che ho dell'honor di Dio et di Sua Santità, mi sforza a dir queste parole.

Quanto spetta a me, V.ra Signoria Ill.ma sa ch'io non ho che vendere, non havendomi ella mai mandata alcuna facultà a libertà. Et non havendola io dimandata, come non la dimando, et la ringratio con tutto il cuore che non me n'habia data alcuna, rimetto bene alla sua prudenza se le paresse che Sua Santità mi concedesse alcuna cosa ne i casi di coscienza et nel foro interno^{b)} dell'anima, dove non intervenga [252v] alcuna scrittura né tassa di danari, ma pura gratia di misericordia nel poter reconciliar alcun heretico, se volesse ritornar alla Chiesa Cattolica. Pur anco di questo mi rimetto a quel che più piace a Sua Santità, perché so ch'ella meglio di me considera ciò che sia più ispediente all'honor di Dio et di questa Santa Sede et alla salute dell'anime di quel Regno. Ch'io poi habia da essere affabile et cortese, non se ne dubiti V.ra Signoria Ill.ma, perché tal è la mia natura et se ben volessi essere al-